

1. 国際財務報告基準に準拠した連結財務諸表(抜粋・翻訳)

国際財務報告基準に準拠した連結財務諸表の作成方法について

当行グループの国際財務報告基準に準拠した連結財務諸表(以下「IFRS連結財務諸表」という。)は、平成30年3月末時点で国際会計基準審議会(IASB)が公表している基準及び解釈指針に準拠して英文により作成しております。

なお、IFRS連結財務諸表その他の事項の金額については、百万円未満を切り捨てて表示しております。

監査証明について

当行は、平成30年3月期のIFRS連結財務諸表(英文)(比較情報として開示する平成29年3月期のIFRSに基づく財務数値を含む。)について、新日本有限責任監査法人による国際監査基準に準拠した監査を受けております。

本資料は、当行グループのIFRS連結財務諸表(英文)の一部を翻訳し掲載するものです。IFRS連結財務諸表及びこれに関連する情報(英文)の全文は、当行が米国証券取引委員会に提出予定の年次報告書(以下「Form 18-K」という。)に参考情報として含まれております。当行グループのIFRS連結財務諸表及びこれに関連する情報の完全な理解のためには、当行のForm 18-Kをお読み下さい。

連結財政状態計算書

(単位:百万円)

	第5期末 (平成29年3月31日)	第6期末 (平成30年3月31日)
資産		
現金預け金	1,526,209	1,751,287
金融派生商品資産	167,277	149,506
純損益を通じて公正価値で測定するものとして 指定した金融資産	—	9,204
有価証券	190,155	208,385
貸出金及びその他の債権	14,352,720	13,452,950
持分法で会計処理されている投資	114,204	137,078
有形固定資産	27,613	28,401
その他の資産	194,762	255,046
資産合計	16,572,942	15,991,860
負債		
金融派生商品負債	498,928	287,429
借入金	9,908,705	8,370,758
社債	3,299,498	4,388,754
金融保証契約負債	84,912	72,285
その他の負債	98,486	227,980
負債合計	13,890,532	13,347,209
資本		
資本金	1,683,000	1,765,200
利益剰余金	969,264	856,640
その他の資本の構成要素	30,145	22,582
非支配持分	—	227
資本合計	2,682,409	2,644,651
負債及び資本合計	16,572,942	15,991,860

連結損益計算書

(単位:百万円)

	第5期 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	第6期 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
利息収益	261,372	344,801
利息費用	150,223	206,624
純利息収益	111,148	138,177
役員取引等収益	15,542	15,018
役員取引等費用	1,919	2,043
純金融派生商品費用	149,316	138,389
純損益を通じて公正価値で測定するもの として指定した金融資産に係る純損失	—	146
純投資収益	—	88
その他の収益	223	3,552
利息以外の費用	135,470	121,921
業務収益(損失)*1	(24,322)	16,256
金融資産の減損損失(戻入益)	(108,639)	109,978
純業務収益(損失)*2	84,317	(93,722)
営業費用	17,017	19,545
その他の費用	1,508	822
業務費用	18,525	20,367
持分法による投資利益	8,151	22,480
税引前利益(損失)	73,944	(91,609)
法人所得税費用	—	0
当期利益(損失)	73,944	(91,609)
当期利益(損失)の帰属		
親会社の所有者	73,944	(91,592)
非支配持分	—	(17)

※1 純利息収益と利息以外の費用の合計

※2 業務収益(損失)から金融資産の減損損失(戻入益)を控除した金額

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	第5期 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	第6期 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期利益(損失)	73,944	(91,609)
その他の包括利益(損失)		
純損益に振り替えられない項目		
確定給付型退職給付制度の再測定額		
当期発生額	173	(184)
純損益に振り替えられない項目の合計	173	(184)
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
売却可能金融資産		
当期発生額	1,070	4,759
組替調整額	(553)	(171)
繰延ヘッジ損益		
組替調整額	(2,842)	(2,342)
在外営業活動体の為替換算差額		
当期発生額	(1,645)	(8,052)
組替調整額	—	(1,754)
純損益に振り替えられる可能性のある項目の合計	(3,971)	(7,562)
その他の包括損失合計	(3,797)	(7,747)
包括利益(損失)	70,146	(99,356)
包括利益の帰属		
株式会社国際協力銀行の所有者	70,146	(99,339)
非支配持分	—	(17)

連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	株式会社国際協力銀行の所有者に帰属する持分							合計
	資本金	利益剰余金	その他の資本の構成要素				その他の資本の構成要素合計	
			確定給付型退職給付制度の再測定額	売却可能金融資産	繰延ヘッジ損益	在外営業活動体の為替換算差額		
平成28年4月1日	1,391,000	1,066,533	—	2,787	9,210	22,117	34,116	2,491,649
当期利益	—	73,944	—	—	—	—	—	73,944
その他の包括利益(損失)	—	—	173	516	(2,842)	(1,645)	(3,797)	(3,797)
当期包括利益(損失)	—	73,944	173	516	(2,842)	(1,645)	(3,797)	70,146
改正法附則第3条第3項の規定に基づく資本金への振替	150,000	(150,000)	—	—	—	—	—	—
株式の発行	142,000	—	—	—	—	—	—	142,000
国庫納付	—	(21,386)	—	—	—	—	—	(21,386)
その他	—	173	(173)	—	—	—	(173)	—
平成29年3月31日	1,683,000	969,264	—	3,304	6,368	20,471	30,145	2,682,409
当期損失	—	(91,592)	—	—	—	—	—	(91,592)
その他の包括利益(損失)	—	—	(184)	4,587	(2,342)	(9,807)	(7,747)	(7,747)
当期包括利益(損失)	—	(91,592)	(184)	4,587	(2,342)	(9,807)	(7,747)	(99,339)
株式の発行	82,200	—	—	—	—	—	—	82,200
国庫納付	—	(20,846)	—	—	—	—	—	(20,846)
連結子会社設立に伴う非支配株主からの払込	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	(184)	184	—	—	—	184	—
平成30年3月31日	1,765,200	856,640	—	7,892	4,025	10,664	22,582	2,644,423

	非支配持分	資本合計
平成28年4月1日	—	2,491,649
当期利益	—	73,944
その他の包括利益(損失)	—	(3,797)
当期包括利益(損失)	—	70,146
改正法附則第3条第3項の規定に基づく資本金への振替	—	—
株式の発行	—	142,000
国庫納付	—	(21,386)
その他	—	—
平成29年3月31日	—	2,682,409
当期損失	(17)	(91,609)
その他の包括利益(損失)	—	(7,747)
当期包括利益(損失)	(17)	(99,356)
株式の発行	—	82,200
国庫納付	—	(20,846)
連結子会社設立に伴う非支配株主からの払込	245	245
その他	—	—
平成30年3月31日	227	2,644,651

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	第5期 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	第6期 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益(損失)	73,944	(91,609)
減価償却費	1,209	1,460
退職給付に係る負債の増(減)額	(188)	53
純損益を通じて公正価値で測定するものとして指定した 金融資産に係る純損失	—	146
持分法による投資利益	(8,151)	(22,480)
貸出金及びその他の債権の(増)減額	(892,373)	899,770
借入金(増)減額	470,255	(1,537,947)
預け金(要求払を除く)の(増)減額	(336,276)	191,404
金融派生商品資産及び金融派生商品負債の純変動額	(1,319)	(193,728)
金融保証契約負債の増(減)額	8,201	(12,627)
社債の増(減)額	630,625	1,089,256
その他	(48,695)	71,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	(102,768)	395,112
投資活動によるキャッシュ・フロー		
純損益を通じて公正価値で測定するものとして指定した 金融資産の取得	—	(9,717)
有価証券の取得による支出	(41,726)	(41,155)
有価証券の売却・償還による収入	4,975	29,126
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	(2,101)	(18,151)
持分法で会計処理されている投資の回収による収入	1,210	9,640
その他	(917)	(3,005)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(38,559)	(33,263)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	142,000	82,200
国庫納付の支払額	(21,386)	(20,846)
連結子会社設立に伴う非支配株主からの払込みによる収入	—	245
その他	(12)	(6)
財務活動によるキャッシュ・フロー	120,601	61,591
現金及び現金同等物に係る換算差額	(9,528)	(6,957)
現金及び現金同等物の正味増(減)額	(30,254)	416,482
現金及び現金同等物の期首残高	1,112,579	1,082,325
現金及び現金同等物の期末残高	1,082,325	1,498,807

営業活動によるキャッシュ・フローは以下を含んでおります。

利息による収入	240,874	322,349
利息による支出	(137,157)	(193,214)